
...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

CITTÀ DI ENNA
Area 2 – Tecnica e di Programmazione Urbanistica

Dirigente: Arch. Ing. V. Russo
Sede P.zza Coppola n. 3

Tel. 0935-40364Fax: 0935-40376

Numerazione Registro Generale

n. 4092 del 30/12/2020

Pubblicata all’albo On-Line

dal 30/12/2020 al 13/01/2021

AREA 2

Determinazione n. 1724 del 30/12/2020

Pratica n. 79328 del 30.12.2020

Documento n. 1066059

Oggetto: Determina a contrarre per l’esecuzione dell’“Intervento di riqualificazione delle opere di
urbanizzazione della Piazza Vittorini di Enna e delle aree adiacenti”. Approvazione schema di
lettera di invito, indizione delle procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara, ex art. 63 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. c), integrato e corretto dal D. Lgs. n. 56/2017 ed in conformità con quanto previsto dal D.L.
n. 76/2020, artt. n. 1 e 8 convertito con Legge n. 120/2020.

CUP: E77H20002570004 CIG:856202568B

Il Responsabile del Procedimento

Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed, in particolare, gli articoli

183, comma 5 e 184;

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.

4/2);

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i;

 ilVigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: Art. 147-

bis. – (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). – 1. Il controllo di regolarità amministrativa e

contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabilità di servizio

ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa”;

 l’art.4 - Controllo preventivo di regolarità amministrativa - del Regolamento dei controlli interni,

approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 19.06.2013;

 il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 19.06.2013;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale dei Contratti;

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 3 recante disposizioni in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari;



...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

Dato atto che, con Determinazione Sindacale n. 62 del 28.05.2019, l’Ing. V. Russo è stato individuato,

mediante procedura esperita ai sensi dell’art. 110 del TUEL, quale Dirigente dell’Area 2 Tecnica e di

Programmazione Urbanistica di questo Ente;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale Area 3 – Gestione Risorse Umane - n. 93-S-3/3 del 04.09.2019

si è preso atto dell’incarico affidato allo stesso Dirigente, ex art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamate altresì:

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 61 e n. 62 del 10.08.2020 con le quali sono stati adottati

rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il Bilancio di Previsione

2020/2022;

- la deliberazione di G.M. n. 191 del 24.08.2020 avente come oggetto Assegnazione PEG risorse

finanziarie 2020/2021;

- la deliberazione di G.M. n. 281 del 30.11.2020 avente come oggetto Aggiornamento PEG risorse

finanziarie 2020/2022;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo;

Considerato che la Piazza Vittorini, in Enna Bassa, versa in condizioni di degrado, dovute alla vetustà delle

opere in essa presenti, alla presenza di elementi non perfettamente integri ed altri elementi non del tutto

funzionanti, il che potrebbe comportare anche situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, a causa delle

disconnessioni presenti sulla pavimentazione, di elementi mancanti o danneggiati;

Tenuto conto del fatto che si è proceduto a riqualificare una parte dell’area, tramite la realizzazione di un parco

giochi per bambini e la sistemazione dell’area adiacente allo stesso, creando, quindi, uno spazio fruibile da

bambini ed adulti;

Tenuto conto che attraverso la realizzazione del progetto in parola si intende riqualificare l’area esistente,

migliorandone la funzionalità e la sicurezza secondo gli obiettivi che intende raggiungere l’amministrazione

comunale, nella fattispecie, l’intervento mira al ripristino della struttura esistente, avente una configurazione ad

anfiteatro, allo scopo di poterla adibire a manifestazioni fieristiche, spettacoli teatrali e manifestazioni sportive,

affinché si possa dar vita adun’area idonea ad ospitare agiatamente coloro che ne vorranno usufruire.Si

provvederà, inoltre, alla collocazione di una fontanella, di cestoni porta rifiuti, di panchine con schienale e alla

sistemazione delle aree adiacenti incolte e del tracciato stradale tramite la collocazione di piante ornamentali ed,

infine, alla riqualificazione delle aiuole sistemate a verde pubblico.

Considerato che il finanziamento dell’opera avverrà esclusivamente con fondi comunali;

Atteso, pertanto, che l’area interessata dai lavori necessita di interventi manutentivi al fine di garantire lo

svolgimento delle manifestazionie l’utilizzo da parte degli utenti in sicurezza, di salvaguardare il patrimonio

comunale ed il decoro urbano prevenendo anche possibili insidie per la pubblica e privata incolumità;

Verificata, pertanto, la necessità di intervenire opportunamente per eseguire tutti gli interventi necessari a

mantenere gli standard ottimali per quanto attiene la riqualificazione dell’area in oggetto, a salvaguardia della

pubblica e privata incolumità e del patrimonio comunale in uno al suo decoro;

Atteso che, in funzione delle risorse finanziarie disponibili, è stata redatta apposita perizia di stima dei lavori

ove sono contemplate le categorie di lavori utili alla riqualificazione dell’area in questione ed al ripristino della

sua funzionalità, che potrebbe creare anche pericolia causa dalsuo stato di degrado;



...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

Atteso che la mancata riqualificazione dell’area può imputare responsabilità dell’Ente dovute al verificarsi di

danni al patrimonio pubblico e privato, nonché pregiudicare fortemente la fruibilità dell’intera zona, considerato

che l’area adiacente è stata rimessa in pristino e riconsegnata alla sua originaria funzionalità;

Che l’intervento di manutenzione che si intende realizzare, previsto dal Dirigente e dal competente servizio

dell’Area 2, è mirato, principalmente, a riqualificare l’areain argomento,mediante la sostituzione della

pavimentazione esistente, la sistemazione delle aiuole poste in adiacenza all’area, la realizzazione di un nuovo

impianto di illuminazione, che, allo stesso tempo, comporti anche l’ottenimento di un risparmio energetico

sull’illuminazione dell’area;

Che il mancato intervento, in tempi brevi, oltre a non garantire le condizioni di sicurezza, potrebbe essere

pregiudizievole anche per l’integrità dell’area e per la pubblica e privata incolumità;

Preso atto che il costo complessivo dell’operazione di cui al presente atto ammonta ad € 320.000,00 di cui per

lavori € 280.000,00 (lavori a base d’asta € 266.168,00 e per oneri per la sicurezza e contrasto Covid-19 non

soggetti a ribasso € 13.832,00) ed € 40.000,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione di cui €

28.000,00 per IVA al 10% sui lavori, come specificato nel seguente quadro tecnico economico:

Preso atto che è stato richiesto e ottenuto il codice CIG dell’intervento: 856202568B;

Ritenuto, su parere del Dirigente dell’Area 2, che per ragioni di speditezza e coerentemente con la natura e la
peculiarità dell’esigenza rappresentata, nonché al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici e al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 sia possibile l’affidamento
dell’intervento, per la tipologia dei lavori che si intendono eseguire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c),
integrato e corretto dal D. Lgs. n. 56/2017, in conformità con quanto previsto dal D.L. n. 76/2020, artt. n. 1 e 8
convertito con Legge n. 120/2020;

Ritenuto, pertanto,di provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del corrente bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

PROPONE

1) Dare atto che l’indizione della procedura di gara è già vincolante per il contraente e lo diventerà per questa
S.A. solamente dopo la relativa copertura finanziaria;



...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

2) Approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. c) e dell’art. 63 comma 2), lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., progetto dei lavori redatto dall’UTC, in uno a tutti gli allegati, relativo all’“Intervento di
riqualificazione delle opere di urbanizzazione della Piazza Vittorini di Enna e delle aree adiacenti”, per
l’importo complessivo di € 320.000,00 di cui € 280.00,00 per lavori, (compreso € 13.832,00 per oneri per la
sicurezza e contrasto Covid-19), € 28.000,00 per IVA al 10% ed € 12.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

3) Incaricare quale R.U.P. l’Ing. A. Murgano e quali Direttori dei Lavori l’Arch. O. Mirisola e l’Ing. L.
Schillaci, già progettisti;

4) Indire ai sensi dell’art.36, comma 2), lett. c) e dell’art. 63 comma 2), lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, relativa all’“Intervento di
riqualificazione delle opere di urbanizzazione della Piazza Vittorini di Enna e delle aree adiacenti”, da
esperirsi interamente mediante la piattaforma telematica di questo Ente https://enna.acquistitelematici.it/, ai
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,

5) Approvare lo schema di lettera di invito allegato;

6) Approvare lo schema di domanda di partecipazione con dichiarazione unica allegato;

7) Approvare lo schema di dichiarazione altri soggetti allegato;

8) Dare atto che il costo complessivo dell’operazione di cui al presente atto ammonta ad € 320.000,00 di cui
per lavori € 280.000,00 (lavori a base d’asta € 266.168,00 e per oneri per la sicurezza e contrasto Covid-19
non soggetti a ribasso € 13.832,00) ed € 40.000,00 quali somme a disposizione dell’amministrazione di cui €
28.000,00 per IVA al 10%;

9) Approvare il seguente quadro tecnico economico:

10) Procedere all’imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni, giuridicamente perfezionate, divengano
esigibili, Cap. 4741.2 – Cod. Bil. 09.01 – CPF. 2.02.01.09.999, del bilancio 2020, secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

MISSIONE/PROGRAMMA/TITOLO

IDENTIFICATIVO
CONTOFIN

V LIV.
PIANO DEI CONTI

CAP. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

D.LGS. 118/2011
2020
EURO

2021
EURO

2022
EURO

ES.SUCC.
EURO

09.01 2.02.01.09.999 4741 320.000,00

https://enna.acquistitelematici.it/


...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

11)Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica;

12) Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

13) Dare atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse né ragioni di incompatibilità e, pertanto, non
sussiste l’obbligo di astensione dal presente procedimento, giusto Piano triennale di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità;

14) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato nella sezione - Amministrazione trasparente - nonché nella sez. Gare e
appalti link affidamenti e link determina a contrarre – oltre che nel link L.R. n. 11/2015 – e all’albo pretorio
on- line;

15) Dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sono state effettuate le verifiche sulla regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;

16) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

Il Responsabile del procedimento
f.to Ing. A. Murgano



...............................................................................................................................................................................................................................................
Piazza Coppola 1 – 94100 Enna – tel.- 0935/40331 - fax 0935 40376 – Cod. Fis. / partita IVA 00100490861

CITTÀ DI ENNA
Area 2 – Tecnica e di Programmazione Urbanistica

Dirigente: Arch. Ing. V. Russo
Sede P.zza Coppola n. 3

Tel. 0935-40364Fax: 0935-40376

IL DIRIGENTE

Vista la proposta del Responsabile del procedimento;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista, in particolare, la L.R. n. 30/2000;
Visto l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata
all’emanazione dl presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
Considerato di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.n. 39/2013 né in alcuna
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento Integrativo
della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o con tenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445.
Per i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

Il Dirigente
f.to Arch. Ing. V. Russo


